
 

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 24 del 05/03/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   174  

 del 19/03/2015

 
OGGETTO: Concorso Pubblico, per titoli ed esami,  per la copertura di n. 1 posto a tempo 

indeterminato parziale (50%) di "Specialista Tecnico" categoria giuridica "D", 
posizione economica "D1" - Istruttoria istanze. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che con Deliberazioni di G.C. n. 83 in data 27 giugno 2013 avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Triennale Fabbisogno di Personale 2013/2015 e Piano 
Occupazionale 2013” e n. 131 in data 18 ottobre 2013 avente ad oggetto: “Approvazione 
Piano Triennale Fabbisogno di Personale 2013/2015 e Piano Occupazionale 2013” – 
Modifica.” è stata prevista, nel rispetto della capacità assunzionale maturata, l’assunzione 
presso questo Ente, a mezzo di concorso pubblico, previo esperimento della procedura di 
mobilità ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. di n. 1 unità di “Specialista Tecnico” 
a tempo indeterminato parziale (50%), di Cat. D, posizione economica D1; 

Che con Determinazione del Settore IV n. 36 in data 18.04.2014 è stata indetta, tra 
l’altro, la  procedura concorsuale per la copertura di un posto a tempo indeterminato 
parziale (50%) di “Specialista Tecnico” ed approvato il relativo “Bando di concorso 
pubblico per titoli ed esami  per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato parziale 
(50%) di "Specialista Tecnico" categoria giuridica "D", posizione economica "D1"; 

Che, a seguito della pubblicazione del Bando di Concorso sopra richiamato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 37 del 13.05.2014 e all’Albo Pretorio e sul sito internet di questo 
Comune, entro il termine fissato (ore 13,00 del giorno 12.06.2014), sono pervenute 
numero 60  istanze di partecipazione; 

Che con Determinazione del Settore IV n. 70 in data 17.07.2014 è stato stabilito di 
riaprire i termini del Bando di concorso pubblico in oggetto per i soli candidati beneficiari 
della riserva di posto  ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del 
D.Lgs. 66/2010, e cioè: “i volontari in ferma prefissata (VFP1 eVFP4, rispettivamente di 1 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



anno e di 4 anni), i VFB, in ferma breve triennale e gli ufficiali di complemento in ferma 
biennale o in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta”; 

Che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso di riapertura termini in favore della 
sopra menzionata categoria sulla Gazzetta Ufficiale n. 60 del 01.08.2014 e all’Albo 
Pretorio e sul sito internet di questo Comune, entro il termine fissato (ore 13,00 del giorno 
31.08.2014), sono pervenute numero 03  istanze di partecipazione; 

Che, risultando, quindi, il numero complessivo delle istanze di partecipazione 
pervenute superiore a 30, questo Ente ha ritenuto avvalersi della facoltà prevista all’art. 9 
– Preselezione – del bando di concorso in oggetto:“L’Amministrazione Comunale si riserva 
la facoltà di svolgere prova preselettiva attitudinale, mediante soluzione di test a risposta 
multipla, qualora pervenga un numero di domande di partecipazione pari o superiore a 30. 
Nel caso di effettuazione di prova preselettiva la verifica all’ammissibilità alla procedura 
concorsuale sarà effettuata dopo l’esito della preselezione e nei confronti dei soli candidati 
risultati idonei ….OMISSIS…”. 

Che al fine, quindi, di consentire in primis l’espletamento della fase di preselezione 
e, successivamente, dopo la verifica di ammissibilità, da parte del Settore Personale, dei 
candidati risultati idonei nella prova preselettiva, anche l’esperimento della procedura 
concorsuale, con Atto Determinativo del Settore IV n. 113 del 04.12.2014 è stata nominata 
una apposita Commissione Giudicatrice; 
  Vista la Determinazione del Settore IV n. 118 in data 12.12.2014 con la quale è 
stata aggiudicato alla Ditta SCANSHARE SRL Società a Responsabilità Limitata, da 
Rende (Cs),  il servizio di editing, stamp test, gestione automatizzata e correzione per 
l’espletamento della prova preselettiva del Concorso in oggetto; 
 Preso atto dell’elenco dei n. 12 candidati che hanno superato la prova preselettiva 
svoltati in data 22.12.2014, come predisposto dai referenti operativi della Ditta 
SCANSHARE SRL Società a Responsabilità Limitata, da Rende (Cs) e reso pubblico sul 
sito web comunale; 
 rilevato che, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 9 del Bando di Concorso in 
oggetto, si rende necessario provvedere alla verifica di ammissibilità dei n. 12 candidati 
che hanno superato la prova preselettiva, svoltasi in data 22.12.2014, al prosieguo della 
procedura e che a norma del vigente Regolamento delle Procedure Concorsuali, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 144/95, l’istruttoria di verifica dei requisiti di 
ammissione alla procedura concorsuale attiene al Settore Personale; 

considerato che il Settore Personale ha ultimato i lavori istruttori circa la verifica 
della ammissibilità alla procedura concorsuale dei candidati che hanno superato la prova 
preselettiva e che si rende necessario, di conseguenza, approvare gli elenchi dei candidati 
ammessi e non, al fine di poter consentire alla Commissione Giudicatrice di proseguire 
con le successive fasi della procedura concorsuale; 

richiamata, in considerazione della intervenuta legge 23.12.2014 n. 190 (c.d. legge 
di stabilità),  la Circolare della Presidenza del Consiglio Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica - n. 1 in data 30.01.2015, che al paragrafo – Divieti ed Effetti derivanti 
dai commi 424 e 425 per le Amministrazioni Pubbliche – prevede che “Le procedure 
concorsuali avviate … possono essere proseguite …” 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

visto il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

visto il vigente Regolamento Comunale “delle Procedure Concorsuali”, approvato 
con Deliberazione di C.C. n. 144 del 30.11.1995, per quanto applicabile; 

visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



visto il Provvedimento Sindacale n. 2551 in data 10.02.2014 avente per oggetto 
“Nomina del Responsabile del Settore IV”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che a seguito: 

 della pubblicazione del Bando di Concorso in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale n. 
37/2014, all’Albo Pretorio e sul sito internet di questo Comune, entro il termine fissato 
(ore 13,00 del giorno 12.06.2014), sono pervenute numero 60 (sessanta) istanze di 
partecipazione; 

 della riapertura dei termini del Bando di Concorso di che trattasi per i soli candidati 
beneficiari della riserva di posto  ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, 
comma 9, del D.Lgs. 66/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 60/2014 e all’Albo 
Pretorio e sul sito internet di questo Comune, entro il termine fissato (ore 13,00 del 
giorno 31.08.2014), sono pervenute numero 03 (tre) istanze di partecipazione; 

 
2 Di dare atto, altresì, che risultando il numero complessivo delle istanze di 
partecipazione pervenute superiore a 30, questo Ente ha ritenuto avvalersi della facoltà 
prevista all’art. 9 – Preselezione – del bando di concorso in oggetto, provvedendo alla 
individuazione di specifica ditta preposta allo svolgimento della prova preselettiva, svoltasi 
il giorno 22.12.2014; 
 
3 Di prendere atto dell’elenco dei n. 12 candidati che hanno superato la prova 
preselettiva svoltati in data 22.12.2014, come predisposto dai referenti operativi della Ditta 
SCANSHARE SRL Società a Responsabilità Limitata, da Rende (Cs), affidataria del 
servizio, e reso pubblico sul sito web comunale; 
 
4 Di approvare le schede istruttorie relative alla verifica del possesso, da parte dei n. 12 
candidati che hanno superato la prova preselettiva, dei requisiti di ammissione alla 
procedura concorsuale in oggetto, così come predisposte dal Settore Personale, in 
ragione dei requisiti di ammissione richiesti dal Bando stesso, oltre che dal vigente 
Regolamento Comunale “delle Procedure Concorsuali”, approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 144 del 30.11.1995, per quanto applicabile; 
 
5 Di approvare l’elenco alfabetico dei candidati, tra i n. 12 che hanno superato la prova 
preselettiva, risultati, all’esito dell’istruttoria effettuata dal Settore Personale, in possesso 
dei requisiti richiesti dal Bando per l’ammissione al prosieguo della procedura: 

1. Caputo Laura; 
2. Dimasi Antonio; 
3. Gonnella Giuseppe; 
4. Intini Angela; 
5. Lippolis Anna; 
6. Mezzapesa Marco; 
7. Pellicani Roberta; 
8. Petrosillo Giovanni; 
9. Rinaldi Mariana; 
10. Russo Pasquale; 
11. Vessia Carmela. 

 
6 Di approvare l’elenco alfabetico dei candidati, tra i n. 12 che hanno superato la prova 
preselettiva, risultati, all’esito della istruttoria effettuata dal Settore Personale, non in 
possesso dei requisiti richiesti dal Bando per l’ammissione al prosieguo della procedura: 

1. Cavallo Ilario; 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



7 Di dare atto che, nel rispetto del principio della “non eccedenza della diffusione dei dati 
personali”, giusta Provvedimenti del Garante n. 88 in data 02.03.2011 recante “Linee 
guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul 
web” e n. 243 in data 15.05.2014 recante “Linee guida in materia di trattamento dei dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”, nel presente 
Atto Determinativo è stato riportato il solo nominativo degli interessati all’esito della 
istruttoria in oggetto; 
 
8 Di provvedere, ai sensi dell’art. 8 – Modalità delle comunicazioni relative alla selezione 
del Bando di Concorso di che trattasi,  alla pubblicazione degli elenchi di cui ai punti 5 e 6 
che precedono sul sito internet del Comune all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it, dando atto che tale forma di pubblicità costituisce 
notifica ad ogni effetto di legge; 
 
9 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente della Commissione 
Giudicatrice della procedura concorsuale in oggetto, nominata con Atto Determinativo del 
Settore IV n. 113/2014; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data // si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
     Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.435 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  24 marzo 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




